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RAPORTI 1 AUDITORIT TE PAVARUR
Pér aksionarét e IC “SCARDIAN” JSC:
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té IC “SCARDIAN” J.S.C” (Kompania), t€ cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016, si dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e rrjedhés sé&
paras€ pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, duke
pérfshiré njé pérmbledhje té politikave té réndésishme t& kontabilitetit.

Sipas mendimit ton€, pasqyrat financiare paragesin né meényré té drejté, né té€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t&¢ Kompanisé mé 31 dhjetor 2016, si dhe performancén financiare
dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Baza pér opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&é Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona nén kéto standarde jané t& sqaruara mé tutje né seksionin e raportit toné
Pérgjegjésité e Auditorit né& auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né
pérputhje me kérkesat etike t& cilat jané relevante pér auditimin toné t& pasqyrave financiare né
Kosové dhe ne kemi pérmbushur edhe pérgjegjésité tona t& tjera financiare né pérputhje me kéto
kérkesa. Ne besojmé q& evidenca e auditimit q& ne kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Theksim i ¢éshtjes

1. Ne térheqim vémendjen né shénimin 3.2 "Bazat e Pérgatitjes" pér kéto pasqyra
financiare, i cili pérshkruan mospérputhjen me rregulloret e Bankés Qendrore té
Republikés sé€ Kosovés mé 31 dhjetor 2016 dhe planin e menaxhmentit pér t€ korrigjuar
kété mospérputhje. Raporti yné nuk é&shté i modifikuar né lidhje me kété géshtje.

2. Ne térheqim vémendjen né shénimin 5.6 t& pasqyrave financiare i cili pérshkruan
mospérputhjen ¢ Kompanisé me raportin ¢ "Mbulueshmérisé sé rezervave teknike me
pasuri - Rregullorja pér investimin e pasurive q&é mbulojné provizionet teknike dhe
investimi i kapitalit themeltar pér siguruesit" mé 31 dhjetor 2016. Mungesa e mjeteve qé
mbulojné provizionet teknike &shté 602,544 Euro. Raporti yné nuk éshté i modifikuar né
lidhje me kété ¢éshtje.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisje pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF, dhe pér njé kontrollé t& tillé q& konsiderohet e nevojshme nga menaxhmenti
pér t&€ mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale t& shkaktuara nga
mashtrimi apo gabimi.Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér
té vlerésuar afi€siné e Kompanisé pér vazhdimésiné e biznesit, duke shpalosur, nése éshté e
aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen mé vazhdimésiné e biznesit dhe pérdoré parimin e vazhdimésisé sé
biznesit, pérve¢ kur menaxhmenti ka pér qéllim t& likuidojé Kompaniné ose t& ndérpresé
operacionet, ose nuk ka ndonjé mundési tjetér pérveg se t& veprojé né kété menyré. T€ ngarkuarit
me geverisje jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar t& Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési jané pa
pasaktési materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& léshojmé raportin e auditorit qé
pérfshin opinionin ton€. Siguria e arsyeshme &shté nj€ nivel i lart€ i siguris€, por nuk éshté njé
garancion g€ njé auditim i kryer né pérputhje me SNA gjithmoné do t& zbulojé njé pasaktési
materiale, nése ekziston. Pasaktésité mund té lindin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen
si materiale nése, individualisht ose sé& bashku, ato pritet t& ndikojné tek pérdoruesit né vendimet
ekonomike t¢ marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.Si pjesé e auditimit né pérputhje me
SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne
gjithashtu:

® Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, si
pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit té
pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe sigurojmé déshmi té auditimit q€ jané té mjaftueshme
dhe t€ pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé
gabimi material g€ rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa ai qé€ rrjedh nga gabimi, pasi
q€ mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, 1éshime t& qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje t& kontrolleve té brendshme.

® Marrim njé kuptim t€ kontrollit t& brendshém té pérshtatshém pér auditim me géllim t&
dizajnimit t€ procedurave t& auditimit qé jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér
qé€llimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t&
Kompanisé.

® Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura, dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél, dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

° Nxjerrim njé pérfundim mbi pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés sé kontabilitetit mbi
parimin e vijimésis€ nga menaxhmenti, né bazé t& déshmive t& auditimit t& siguruara, nése
nj€ pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet ose kushtet g¢ mund té hedhin dyshime
domethénése mbi parimin e vijimésisé sé Kompanis€. Nése arrijmé né pérfundimin se
ekziston njé pasiguri materiale, ne jemi t& detyruar té térheqim vémendjen né raportin toné
t€ auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose, n€se kéto shpalosje jané t&
papérshtatshme, t&€ modifikojmé opinionin ton&. Konkluzionet tona t& auditimit bazohen né
déshmité e auditimit t& siguruara deri né datén e raportit toné t& auditorit. Megjithaté, ngjarje
ose kushte né t€ ardhmén mund té shkaktojné ndérprerjen e parimit t& vijimésisé sé
Kompanisé.

® Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
duke pérfshiré dhénien e informacioneve shpj eguese dhe nése pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet themelore né njé ményré q¢€ arrin paragqitje té drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen € Kompanisg, né mes té tjerash, edhe pér
fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit, si dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, duke
pérfshiré ¢do manggési té réndésishme né kontrollin e brendshém q¢€ identifikojmé gjaté auditimit
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IC “SCARDIAN” J.8.C l’
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016 |
(shumat né Euro) f

Mé Mé |
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015 {l |
Pasurité Shénime EUR EUR i
Pasurité rrjedhése il
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 6 460,929 858,976 i f
Depozitat e afatizuara 7 4,833,333 3,800,007 |
L.loga.uit.é e arkétueshme nga 8 | {
sigurimi 148,081 34,750 i
Kostot e shtyera te blerjes 9 684,818 366,101 :
Pasuri tjera financiare 10 125,000 125,000 .!
Parapagimet dhe pasurité tjera 1 368,177 184,262 J
Gjithsej pasurité rrjedhése 6,620,338 5,369,096 |
|
Pasurité jo-rrjedhése |
Prona dhe pajisjet 12 548,099 525,089 '
Pasurité e paprekshme 13 99,570 29,910
Gjithsej pasurité jo-rrjedhése 647,669 554,999
Gjithsej pasurité 7,268,007 5,924,095
Kapitali dhe detyrimet
Detyrimet rrjedhése
Rezerva pér démet ne process 14 1,717,586 412,535
Rezervat e primit t& pafituar 15 2,768,739 1,401,745
Detyrime tjera 16 270,097 263,001
Gjithsej detyrimet rrjedhése 4,756,422 2,077,281
Kapitali
Kapitali aksionar 5,000,000 5,000,000
Humbjet e akumuluara (1,153,186) (189,974)
Humbjet e vitit aktual (1,335,229) (963,212)
Gjithsej kapitali 2,511,585 3,846,814
Gjithsej kapitali dhe/detyrimet 7,268,007 5,924,095
Autorizuar pér piiblikim nga menaxhmenti i kompanis€ mé 28 prill 2017: :
\
) | Avonn
Fatos Krasniqi (
Drejtor Financiar

Shénimiet shogéruese né faqet 8 deri né 34 jané pjes€ pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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